Nimmt man die geschaffene Gnade dagegen als eine in infinitum teilbare an und wird sie im Nacheinander (per motum) verliehen, dann kann man annehmen, daß jemand in einem Augenblick sich in der Erbsünde befindet und in keinem folgenden Augenblick ohne jeglichen Teil der Gnade ist, wie jetzt etwas nicht weiß ist, und doch im nächsten Augenblick nicht jeder Albedo entbehrt oder etwas jetzt überhaupt nicht am Platz ist und danach einen Teil des Platzes innehat. Gemäß dieser Ansicht muß man nach Ockham sagen, daß die Erwerbung der Liebe eine wirkliche Bewegung und keine Schöpfung im eigentlichen Sinne ist; Schöpfung nur insofern, als sie allein

absolutam, quia deus posset ordinare, si sibi placeret, quod homo non obligaretur ad habendam illam iustitiam et quod eius carentia non sibi imputaretur (et hoc posset) sine omni infusione gratiae creatae“ (Vat. lat. 3075 f. 26rb; 856 f. 10ra).

<sup>41</sup> „dico quod si placeret deo delere culpam originalem per non imputationem et non obligationem ad aliquam iustitiam, posset tunc beata virgo stesisse in originali peccato tantum per instans, quia nullam contradicionem includit, quod in primo instanti sit debitor iustitiae originalis et tamen quod in nullo instanti post nec ante velit deus ab ea exigere illam iustitiam sive non imputare sibi carentiam iustitiae ad culpam et accipio hic imputare large, prout imputatur culpa originalis, quia proprie non imputatur aliquod peccatum alicui, nisi quod est in eius potestate. Hoc patet, quia nullam contradicionem includit, quod deus nolit in aliquo instanti post primum instans, si perseveret in via, punire eam pro delicto parentum; ergo non est contradictio, quod peccatum originale sic remanet tantum per instans“ (ebd.; Gött. f. 342vb).

<sup>42</sup> „First considering this created grace as indivisible, the exposition of Ockham is not very clear and, I fear, does not sufficiently deal with certain facts of revelation“, E. M. BUYTAERT, a. a. O., S. 156.

von Gott gewirkt werden kann<sup>43</sup>. Ockham scheint also diese Kontroverse zwischen Durandus und Baconthorp<sup>44</sup> zugunsten des ersten zu entscheiden, wenigstens nicht mit dem Karmeliten die These des Durandus, daß Maria nur einen Augenblick mit der Erbsünde belastet war, für denkwürdig zu halten, allerdings nur unter einer Voraussetzung, die dieser wohl nicht bejahen würde, nämlich der Unteilbarkeit der *gratia creata*. In der Antwort auf den Haupteinwand, mit der er die Quästion schließt, betont Ockham noch einmal, daß Maria nicht *per instans* in der Erbsünde gewesen sein kann, wenn man die Beseitigung der Erbsünde durch eine unteilbare Gnade annehme. Eine klare Antwort, ob Maria ohne Erbsünde empfangen wurde oder nicht, bekommen wir demnach von Ockham nicht.